
31 жовтня 2010 р. в Україні відбудуться вибори
депутатів Верховної Ради Автономної Рес-

публіки Крим, місцевих рад та сільських, селищних і
міських голів, що є важливою подією загально-
національного масштабу. Це перші вибори, які органі-
зовує і проводить нова влада в Україні.

Світовий Конґрес Українців (СКУ) висловлює серйоз-
не занепокоєння щодо перебігу майбутніх виборів до
органів місцевого самоврядування в Україні. СКУ
поділяє стурбованість української та світової громад-
ськості щодо впливу нинішніх владних структур України
на хід виборів, а зокрема щодо змін до Закону України
«Про вибори депутатів Верховної Ради Автономної Рес-
публіки Крим, місцевих рад та сільських, селищних,
міських голів», які становлять загрозу проведенню
місцевих виборів відповідно до міжнародних стан-
дартів. 23 вересня 2010 р. про це заявили у своєму
відкритому листі до Президента Віктора Януковича
члени Центральної виборчої комісії (ЦВК) та 5 жовтня
2010 р. — активісти партії «Батьківщина», які на знак
протесту провели під стінами ЦВК акцію голодування.
Зважаючи на необхідність термінового вирішення кри-
тичної ситуації, що склалася напередодні проведення
місцевих виборів в Україні, 28 вересня 2010 р. вийшло
звернення до міжнародних організацій від опозиційних
партій. У відозвах зокрема йшлося про те, що для про-
ведення в Україні вільних, справедливих, чесних та
демократичних виборів необхідно:

1) змінити склад ЦВК із метою забезпечення рів-
ного представництва у цьому органі всіх парламент-
ських політичних партій. Внести зміни у законодавст-
во щодо формування ЦВК із 15 членів, по одному від
кожної з 15 парламентських партій;

2) передбачити законом, щоб голосування громадян

вдома відбувалося лише за медичною довідкою та щоб
голосування за межами дільниці було організоване виїз-
ною групою членів виборчої комісії у складі не менше
п’яти осіб, а також, щоб було чітко встановлено: в день
голосування кворум на засіданні членів виборчої комісії
становить звичайна більшість від їх загальної кількості;

3) переформувати склад територіальних та дільнич-
них виборчих комісій, забезпечивши в них рівне пред-
ставництво — по одній особі — від усіх парламентських
та позапарламентських політичних партій;

4) забезпечити рівне представництво у керівництві
територіальних та дільничних виборчих комісій усіх
політичних партій, які беруть участь у місцевих виборах,
та визначити для них однакові квоти;

5) припинити втручання державних органів у
внутрішню діяльність політичних партій. Забезпечити
негайну реєстрацію справжніх осередків партії
«Батьківщина» у Київській, Львівській та Луганській
областях, та в той самий час ліквідувати дублікати
печаток та свідоцтв про реєстрацію, що були видані
осередкам, невизнаним цією партією.

Керуючись принципом верховенства права, СКУ
закликає Президента Віктора Януковича як гаранта
Конституції України взяти до уваги викладені застере-
ження та забезпечити проведення вільних, справедли-
вих, чесних та демократичних виборів в Україні.

СКУ також закликає всіх громадян України усвідо-
мити відповідальність за майбутнє своєї держави та,
скориставшись невід’ємним правом голосу, вислови-
ти особисту позицію у обранні депутатів Верховної
Ради Автономної Республіки Крим, місцевих рад та
сільських, селищних і міських голів, а також всіляко
сприяти проведенню виборів згідно з демократични-
ми правовими засадами.

Звiдусiль долинають обурливi повiдомлення про грубi порушення не тiльки
виборчого, але будь-якого iншого законодавства, якi заохочуються

центральною владою. Усiм «вiдомо» про «плановi показники» результатiв
майбутнього голосування, що були доведенi до всiх мiсцевих адмiнiстрацiй —
внаслiдок скасування так званої полiтреформи вони втратили рештки
самостiйностi i перетворилися у придатки контрольованих Партiєю ре#iонiв

центральних органiв влади. Пишуть про рiзноманiтнi можливостi для грубих
порушень, якi закладенi у теперiшнiй закон про мiсцевi вибори, найприкрiшим iз
яких є самостiйне друкування бюлетенiв кожною територiальною виборчою
дiльницею. Оскiльки в законi не передбачена нi стандартна форма бюлетеню, нi
навiть найпростiшi елементи захисту вiд пiдробок, то в деяких округах, схоже,
голосуватимуть бюлетенями, надрукованими на принтерах i ксероксах певних
кандидатiв. У багатьох ре#iонах у порушення закону дискримiнуються окремi
кандидати чи навiть цiлi партiї.

Однак це не причина опускати руки i наперед погоджуватися iз можливими
фальсифiкацiями та зневажанням демократичних принципiв. Потрiбно серйозно
аналiзувати претендентiв, iти на вибори та голосувати за тих, хто зможе захищати
нашi та загальнонацiональнi iнтереси у мiсцевих радах та адмiнiстрацiях. Хоча б
тому, що теперiшня влада навiть не приховує своїх намiрiв розпочати пiсля
виборiв масовий передiл майна, бiзнесу, зокрема провести передiл та
привласнення української землi.

Численнi депутати, якi носять виборцям пакети з «подарунками», iмiтують
ремонти дорiг та пiд’їздiв, в разi перемоги обов’язково i багатократному розмiрi
повернуть собi вартiсть витраченого на вибори — з кишенi тих же виборцiв.

Зараз є дуже небезпечним поширення зневiри i пропаганда бойкоту виборiв. Це
помилка хоча б тому, що на цих виборах, окрiм скомпрометованих спискiв партiй,
є багато кандидатiв-мажоритарникiв, з якими можна спiлкуватися i з’ясовувати
їхнi погляди, професiйнi та органiзаторськi здiбностi. Тому, попри всi
неподобства, на цих виборах iснує вибiр i є вихiд iз теперiшньої ситуацiї. І цей
вихiд є входом у виборчi дiльницi.

Тi, хто покладають надiї на фальсифiкацiю, дуже сподiваються на апатiю i
пасивнiсть неприхильних до них виборцiв: чим бiльше їх не прийде на вибори —
тим менше голосiв дiстанеться їх опонентам, тим бiльше порожнiх бюлетенiв
вони зможуть докинути у виборчi скриньки. 

Прийдiть на вибори, скажiть своє «нi» фальсифiкаторам, русифiкаторам i
кримiналу.

Володимир МАРТИНЮК
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Світовий Конґрес Українців
закликає до проведення чесних виборів

Об’єднання демократичних сил «За чесні вибори!», занепокоєне ходом
виборчого процесу у м. Львові, заявляє про початок масових

фальсифікацій на виборах і закликає не допустити реалізації сценарію
спотворення волевиявлення львів’ян.

15 жовтня 2010 р. Львівська міська виборча комісія на своєму засіданні
ухвалила неправомірне рішення про створення дільничних виборчих комісій
із чисельними порушеннями виборчого законодавства. ДВК сформовані не
прозоро та не пропорційно; не оприлюднені дані про суб’єктів подання членів
ДВК; вони налічують лише 18 членів замість 24; комісії очолюють люди без
досвіду; до складу комісій включені члени, які не проживають у Львові. Цим
рішенням фактично унеможливлена участь у комісіях представників
опозиційних політичних сил та подальший контроль за виборчим процесом.

У ніч з 20 на 21 жовтня Львівський окружний адміністративний суд
залишив у силі рішення міської виборчої комісії. Таким чином цинічно
розпочато та «узаконено» фальсифікацію виборчого процесу. Відпові-
дальність за ці дії покладаємо на представників правлячої коаліції — Партію
реґіонів, Комуністичну партію України, Народну партію та їх сателітів, які
мають фактичну більшість у кожній ТВК. Також покладаємо відповідальність
за це рішення на інші політичні сили, представники яких у Львівській міській
виборчій комісії його підтримали. Вимагаємо від цих партій відкликати своїх
членів комісії або взяти на себе політичну відповідальність за таку позицію.

З метою протидії фальсифікаціям опозиційні демократичні політичні
партії створили об’єднання «За чесні вибори!».

Ми створюємо єдиний координаційний центр для контролю за виборчим
процесом. Ми забезпечимо участь наших спостерігачів на всіх дільницях
для проведення паралельного підрахунку голосів, замовимо незалежне
соціологічне опитування екзит-пол. Наші подальші дії щодо відстоювання
чесних виборів будуть узгоджені, жорсткі та у разі потреби радикальні.

Звертаємось до всіх політичних партій національно-демократичного спря-
мування із закликом координації спільних дій для виступу єдиним фронтом
для захисту демократії у Львові. Звертаємось до всіх виборців Львова із зак-
ликом не стояти осторонь і захистити своє право на вільне волевиявлення.

ЗАЯВА
об’єднання демократичних сил
«За чесні вибори!»



Науково-ідеологічний центр імені Дмитра Донцо-
ва оприлюднив аналітичну заяву з приводу місце-
вих виборів 2010 року.

«Теперішні суспільно-політичні тенденції в Ук-
раїні означили кілька загроз і пасток для буття

української нації. Відтак майбутні вибори до місце-
вих рад об’єктивно стають етапним випробуван-
ням на громадянську зрілість для українського
народу, а також тестом на імунітет від смертельних
політичних «мікробів» (за відомим окресленням
Є.Маланюка).

Першою сучасною великою загрозою для нації
стала неймовірно агресивна, антидержавницька
консолідація… на ґрунті російського шовінізму ма-
лоросійського холуйства та совєтських ідеологічних
стереотипів. Це не тільки привело до влади відвер-
то антиукраїнські кола, а й розгорнуло суспільний
простір до наростання українофобії, тоталітаризму,
криміналу, пропаганди проросійського імперства.

Україна, й без того великою мірою опанована
ліберально-космополітичними інформаційними по-
токами та ослаблена загальним морально-ціннісним
хаосом, опинилася перед загрозою ще більшої
соціально-правової деструкції, етнічного розколу,
громадянської ворожнечі. Та найважливіше, що
теперішні владні середовища, перебуваючи під ідео-
логічно-пропагандивним впливом великодержав-
ницьких кіл Російської Федерації, тобто під впливом
переконань цілковитої нетолерантності, зневаги до
української нації та її культурно-цивілізаційної іден-
тичності, обрали шлях асиміляторства і тиску щодо
українства в дусі окупаційних — вкрай брутальних,
тупих, нігілістичних — дій російської імперської
політики царського і совєтського періодів. Цю нега-
тивну тенденцію реалізує насамперед Партія реґіонів
і всі організації та персонажі, які підтримують її», —
переконані автори звернення.

Проаналізувавши політичну ситуацію та причини,
які до неї призвели, автори документу приходять до
висновку, що «все ж український народ може зроби-
ти свій вибір на майбутніх виборах, попри те, що
ніхто відверто і чесно не пояснив йому, чому стали-
ся такі важкі поразки, попри те, що в Україні утвер-
дилася антиукраїнська система влади, і попри те,
що масово депутатами і керівниками міст і сіл знову
хочуть стати ті ж люди, які запрограмували сьо-
годнішню поразку і роками профанували патріотич-
ну діяльність.

Ми повинні мобілізувати свої зусилля і свідомість,

щоб до владних місць пройшло якомога більше ак-
тивних українців, насамперед тих, хто підтвердив
свою політичну позицію конкретними націозахисни-
ми справами, довів свою націоцентричну ідейність,
досягнув реальних результатів у все ще й досі не за-
вершеній національно-визвольній боротьбі і готовий
її, цю державотворчу боротьбу, продовжити далі. Бо
сьогодні склалася така ситуація, що у псевдоук-
раїнській державі під загрозу поставлені, як це не
парадоксально, самі перспективи збереження
української етнічності, української ідентичності,
української державності. А без власної національної
держави, як переконує історія, не може повноцінно
існувати жоден народ», — стверджують аналітики
науково-ідеологічного центру.

«Лише наша усвідомлена ідейність, національна
революційність, наші твердість, відвага і свободо-
любність можуть стати імунітетом проти політичних
мікробів — запоруками успіху у системній боротьбі
із силами антиукраїнського зла! Лише наш
націоналістичний вибір може зупинити подальше
падіння нації і держави! Хай же хоч ці вибори
стануть «млинком» і «ситом» для «перемелювання»
класичних профанаторів та лжепатріотів, для
відсіювання ліберально-тупцювальної «полови»
вічного імітаторства!»

Українська Інформаційна Служба

У результатi перемоги на прези-
дентських виборах лiдера Партiї

ре�iонiв Вiктора Януковича до влади в
Українi прийшли сили, якi вiдверто
сповiдують антиукраїнську полiтику,
керовану Москвою. Встановивши в
країнi диктатуру однiєї партiї, вони
демонстративно iгнорують демокра-
тичний вибiр України, нiвелюють її
економiчну та полiтичну незалежнiсть.
Уперше за 19 рокiв Українська держава
опинилася перед реальною загрозою її
знищення.

Нинiшня влада здiйснює наступ
одночасно в рiзних напрямках:

— на нацiональну пам’ять українцiв iз
метою не дати пiзнати свою iсторiю та
звiльнитися вiд комплексiв нацiональ-
ної меншовартостi;

— на населення, яке несправедливою
соцiальною й нацiональною полiти-
кою  влада намагається переконати,
що українцi неспроможнi збудувати
цивiлiзовану державу й органiзувати
своє нацiональне життя;

— на бiзнес — у напрямi знищення
малого i середнього патрiотичного
пiдприємництва та зосередження вели-
кого капiталу в руках космополiтичної
буржуазiї.

Обiцянi українському народу еко-
номiчнi реформи та стрiмке зростання
добробуту обернулися економiчними
й територiальними поступками Росiї,
нечуваними боргами, зростанням цiн
на житлово-комунальнi послуги, продук-
ти харчування, загрозою поглинання
росiйським «Газпромом» української
газотранспортної системи та iнших
прибуткових виробництв.

Лиховiсний процес капiтуляцiї, який
розпочався пiдписанням Харкiвських
угод, згодом продемонстрував особли-
вий цинiзм у гуманiтарнiй сферi.

Тотальне зросiйщення України, яке
«ре]iонали» мають намiр законодавчо
закрiпити ухваленням антиукраїнсько-
го закону про мови, спотворення — на
догоду Кремлю — iсторiї України, бру-
тальне втручання СБУ у невластивi її
дiяльностi галузi суспiльного життя,
згортання українських просвiтницьких,
культурних i нацiєтворчих програм,
переслiдування iсторикiв i журналiстiв,
свавiлля росiйських спецслужб в Українi
— все це свiдчить про вiдновлення
сталiнсько-брежнєвських стереотипiв,
нав’язування iдеологем росiйського
шовiнiзму та спроби «совєтизацiї» Ук-
раїни. Новiтнi погроми українства

вiдбуваються пiд супровiд расистських
заяв iдеологiчного рупора чинної влади
ксенофоба Дмитра Табачника. Демонст-
руючи фiзiологiчну вiдразу до україн-
ської нацiї, так званий мiнiстр освiти i
науки публiчно зневажає нашi нацiо-
нальнi цiнностi: мову, видатних ук-
раїнцiв, традицiї, iсторiю — все те, за що
боролись i вмирали нашi великi попе-
редники. Патологiчна ненависть Табач-
ника до галичан трансформується у
брутальнi рефлексiї з ознаками вирод-
ження особи. Проте навiть ця, очевид-
но хвороблива притаманнiсть мiнiстра,
не спонукає Президента вiдправити
його у вiдставку.

Нацiональна влада не могла б мири-
тися зi зневагою держави та її народу,
колонiальна адмiнiстрацiя може… Бо
тупо виконує вказiвки метрополiї. Її
«фiрмовий» стиль роботи — безцере-
моннiсть, брутальний цинiзм, безкуль-
тур’я, прислужництво i запопадли-
вiсть. Цi специфiчнi методи особливо
проявляються пiд час «акцiй» з ви-
корiнення в народу iсторичної пам’ятi
та європейськостi. Саме тому обурен-
ня свiтової громадськостi, зокрема,
вчених-iсторикiв викликало переслi-
дування директора Нацiонального му-

зею-меморiалу «Тюрма на Лонцького»
Руслана Забiлого, яке сигналiзує про
повернення до сумної i небезпечної
практики тоталiтарного минулого.

Сьогоднi в Українi остракiзму пiддає-
ться кожний, хто iдентифiкує себе з ук-
раїнством. Нашу державу намагаються
перетворити на територiю та зробити
частиною РФ. Згаяний час може стати
фатальним для України.

Реалiї сьогодення в Українi змушу-
ють небайдужих людей почати серйоз-
ний процес об’єднання в боротьбi за
незалежнiсть держави, якiй знову
загрожує внутрiшня небезпека, що
пiдживлюється зовнiшнiми, зокрема
проросiйськими силами та їхньою
«п’ятою колоною».

Тому мовчання для українця в умовах
правлiння колонiальної адмiнiстрацiї
— це злочин. Нинi ми проходимо тест
на зрiлiсть i європейськiсть нацiональ-
но-демократичних сил України. Неза-
лежнiсть i свобода — надто коштовнi
цивiлiзацiйнi цiнностi для кожного з
нас, для України.

Ухвалено звітно-виборною конференцією
Київської міської організації товариства
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Заява звітно-виборної конференції
Київської міської організації Всеукраїнського товариства
«Меморіал» імені Василя Стуса
«Про політичну ситуацію в Україні»

Наша ідейність і відвага —
запорука успіху

24 жовтня у центрі Львова політичне віче, яке організували
представники 14 партій об’єднання «За чесні вибори», зібрало близько
двох тисяч людей. Мета учасників заходу — не допустити фальсифікацій на
місцевих виборах.

Ведучий віча Юрій Антоняк наголосив на реальності загрози фальсифікації
чинною владою результатів волевиявлення громадян через махінації у

сформованих неправовим чином комісіях. «Закон вони писали під себе, але
навіть ці рамки виявились для них завузькими», — наголосив він.

«Фальсифікації планують проводити у виборчих комісіях під час
підрахунку голосів. Запобігти порушенням можна буде тільки тоді, коли ми
всі до одного вийдемо і проголосуємо, — заявив представник КУНу, екс-
мер Львова Василь Шпіцер. — Звертаюся до фальсифікаторів: «2004-го
вас упіймали за руку — і як наслідок виник Майдан…» На жаль, м’яка
«помаранчева влада» не покарала фальсифікаторів, і у них знову
засвербіли руки… Якщо таке станеться у Львові, львівська революція
буде з іншими барвами, більш густішими, це будуть барви Української
Повстанської Армії, це будуть барви українських націоналістів».

Занепокоєння, що «вся Україна вже під реґіонами», висловив голова
Львівської міської організації Республіканської християнської партії Богдан
Панкевич.

Натомість народний депутат від «Нашої України» Володимир В’язівський
підкреслив необхідність консолідації зусиль у протидії фальсифікаторам та
розповів, що через загрозу фальсифікації виборів нашоукраїнці ще у
п'ятницю отримали наказ «знайти спільну мову в комісіях з побратимами і
захистити кожен голос».

Емоційною була промова депутата Львівської міської ради Юрія
Кужелюка, що балотується від «України соборної». За його словами, він хоче
перемоги своїй партії, але перемоги чесної. Кужелюк закликав чинити опір
«реґіонам», КПУ, партії Литвина та «хруням, які співробітничають з ними».
Реґіони, певен депутат, хочуть «тупо написати результати виборів», до чого
свого часу не вдалися навіть представники СДПУ(о). «Списки складу
виборчих комісій переховують, бо вони бояться, що буде видно усіх «хрунів»,
— додав Кужелюк. «У Львові Партія реґіонів ніколи не переможе, а їм
поставили планку 15-20% і здобуття найвищої посади у місті. Давайте
зробимо так, щоб Львів залишився символом опору, бо ганьба нам буде», —
підкреслив Юрій Кужелюк.

«Не бійтеся бути українцем, — сказав кандидат у мери від ВО «Свобода»
Юрій Михальчишин, — не бійтеся захищати своє, не бійтеся темряви, бо буде
світанок». Він наголосив, що «Львів не продається, а львів’яни не здаються»,
і що тепер «асвабадітєлі» не дочекаються, щоб львів’яни переховувалися по
лісах.

До об’єднання опозиційних сил закликав народний депутат Тарас
Стецьків. «Наше завдання — припинити ділитися на партійні квартири, бо так
ми Партію реґіонів, цю орду, з України не приберемо… І питання не в їхній
силі, а в нашій слабкості. Нам потрібна одна сильна українська партія», —
сказав Стецьків.

Фальсифікаціям — ні!
Віче «За чесні вибори» у Львові



Вiдсутнiсть реакцiї на встановлення
пам’ятника Сталiну бiля офiсу облас-

ного осередку КПУ у Запорiжжi була
однiєю з перших ластiвок у цьому ме-
ханiзмi. І це, незважаючи на те, що
комiтет Парламентської асамблеї ОБСЄ
з демократiї ще рiк тому виступив iз
резолюцiєю, яка прирiвнює сталiнiзм до
нацизму i закликав до мiжнародного осу-
ду тоталiтарних режимiв.

Гуманiтарна полiтика була завжди
слабким мiсцем Партiї ре+iонiв — чiткої
програми дiй не вироблено до цього ча-
су, що яскраво демонструють риторика i
дiї, наприклад, iз мовного питання. І
зараз, i ранiше полiтика «ре+iоналiв»
визначається лише iнтересами бiзнесу i
великого капiталу. А в гуманiтарнiй сфе-
рi бiло-блакитнi iнтенсивно експлуату-
ють елементи i цiнностi радянської
доби, близькi їм ментально. Цим актив-
но користуються комунiсти, якi вперше з
часiв здобуття Україною незалежностi
отримали сприятливi умови для поши-
рення своєї iдеологiї.

Чiтким сигналом змiни ставлення дер-
жави до радянського минулого стала зая-
ва Вiктора Януковича про невизнання
Голодомору 1932-1933 рокiв в Українi як
акту геноциду українцiв, яку вiн оголо-
сив пiд час засiдання ПАРЄ ще навеснi
2010 року.

Нова iнiцiатива комунiстiв, пiдтрима-
на «ре+iоналами», викликала в україн-
ському суспiльствi таку ж саму реакцiю,
що й встановлення пам’ятника Сталiну в
Запорiжжi.

У законопроектi № 7086, пiдтримано-
му в першому читаннi, пропонується зро-
бити 7 листопада офiцiйним вихiдним
днем в Українi. Автори законопроекту у
пояснювальнiй записцi запевняють, що,

за умов виключення iншого святкового
дня (2 травня), реалiзацiя цього проекту
закону не приведе до збiльшення ви-
даткiв або скорочення доходiв бюджету,
а також не викличе втрат робочого часу
в галузях економiки.

Святкування «жовтневої революцiї»
на державному рiвнi виглядає досить
дивно, адже цей день не вiдзначається у
жоднiй пострадянськiй країнi. Навiть у
Росiї, яка є правонаступницею СРСР, 7
листопада вважається звичайним робо-
чим днем. Натомiсть українськi комунiс-
ти-парламентарi вважають, що «подiї
1917 року заклали основи незалежностi
України, її економiчного, соцiального i
духовного розвитку. Як наслiдок, Ук-
раїна у 1945 роцi стала однiєю з країн —
засновникiв Органiзацiї Об’єднаних
Нацiй», як сказано у пояснювальнiй за-
писцi до законопроекту комунiстiв.

Хоча який саме стосунок подiї 1917 року
мають до незалежностi України, розвитку
духовностi та вступу до ООН, у документi
не зазначено.

На думку представникiв патрiотичних
органiзацiй, iсторикiв та полiтологiв,
подiбнi iнiцiативи з боку депутатiв вiд
КПУ та ПР — це типова манiпуляцiя елек-
торатом для того, щоб утримати влас-
ний полiтичний рейтинг.

«Для теперiшньої влади є тенден-
цiйним використання максимальної
кiлькостi радянської символiки у гу-
манiтарнiй полiтицi, якi зближують її iз
Росiєю. Це (законопроект № 7086 —
Авт.) елемент, яким влада планує спеку-
лювати напередоднi виборiв. Але, я
думаю, що у «ре+iоналiв» вистачить
здорового глузду i вони не пiдтримають
його у другому читаннi», — зазначив у ко-
ментарi науковий директор Школи по-
лiтичної аналiтики, професор НаУКМА
Олексiй Гарань.

Водночас експерти зазначають, що
подiбнi пропозицiї є актом необдумано-

го цинiзму, адже в листопадi українцi
також вшановують День пам’ятi жертв
Голодоморiв, який вiдзначається у чет-
верту суботу мiсяця. Таким чином, свят-
кування на державному рiвнi приходу до
влади бiльшовикiв, якi були органiзато-
рами i виконавцями смертей мiльйонiв
українцiв, є актом схвалення їхньої кри-
вавої полiтики.

«Важко було би придумати бiльш аб-
сурдну пропозицiю, але чого не зробиш
заради iлюзорних надiй пiдтримати рей-
тинги, що падають. Весь свiт, зрештою i
Україна, засудили злочини тоталiтарно-
го комунiстичного режиму, i ось тепер
Янукович, Азаров i Литвин 7 листопада
будуть дякувати лєнiнцям за «визволення
трудящих», за «фабрики — робочим, зем-
лю — селянам i мир — народам», а через
кiлька тижнiв складати вiнки до Мемо-
рiалу жертвам Голодоморiв? «Ре+iонали»
— «власники заводiв, газет, пароходiв» —
вiдзначають «Великий Жовтень»? І то за
державнi кошти. Чи є межа цинiзму i
лукавству?» — обурюється заступник ди-
ректора Центру нацiонального вiдрод-
ження iсторик Вiктор Рог.

З активiстами українських патрiотич-
них органiзацiй також погоджуються й
аналiтики Головного науково-експертно-
го управлiння. У їхньому висновку щодо
законопроекту сказано, що вiдомство не
вбачає достатнiх пiдстав для вiдновлен-
ня на офiцiйному рiвнi 7 листопада як
святкового дня. Адже внаслiдок цих
подiй утворилась держава, яка в 1991
роцi припинила своє iснування.

Експерти управлiння також зазнача-
ють, що святковим чи неробочим днем
на законодавчому рiвнi може визнавати-
ся лише той день, який справдi усвiдом-
люється i вшановується переважною
бiльшiстю громадян як свято. «Що ж сто-
сується 7 листопада, то цей день є свят-
ковим лише для тiєї частини населення,
яка є носiєм певної iдеологiї. Тому вста-
новлення 7 листопада свята на честь
Великої Жовтневої соцiалiстичної рево-
люцiї означало б визнання державою
певної iдеологiї обов’язковою, що супе-
речило б частинам першiй та другiй
статтi 15 Конституцiї України, за якою
суспiльне життя в Українi +рунтується на
засадах полiтичної, економiчної та iдео-
логiчної багатоманiтностi, i жодна iдео-

логiя не може визнаватися державою як
обов'язкова», — йдеться у висновку
Головного науково-експертного управ-
лiння.

Незважаючи на виданий ще за прези-
дентства Вiктора Ющенка Указ про
лiквiдацiю символiв тоталiтарного ре-
жиму, в даний час вулицi багатьох україн-
ських мiст, мiстечок i сiл далi продовжу-
ють прославляти лiдерiв комунiстичної
доби. Комiсiя, яка працювала на вико-
нання цього Указу, пiдрахувала: про подiї
i дiячiв комунiстичного минулого нага-
дують вулицi, провулки i проспекти у 7
тисячах 219 населених пунктах України.

На берегах Днiпра далi височiють 2 ти-
сячi 18 пам’ятникiв Володимировi
Лєнiну. Нинi лише в Днiпропетровську
нараховується 25 монументiв вождю
свiтового пролетарiату, у Миколаєвi — 7,
у Сумах — 3, у Черкасах i Чернiговi — по
два. Окрiм цього, в Українi є 70 пам’ят-
никiв Карлу Марксу, 36 монументiв
Фелiкса Дзержинського.

Однак завдяки неофiцiйному карт-
бланшу, який надала комунiстам нова
влада, в Українi набирає обертiв зво-
ротнiй процес. Комунiстичнi дiячi
активно намагаються утримати i рестав-
рувати символи колишньої епохи.

Окрiм швидкої реставрацiї пошкодже-
ного пам’ятника Лєнiна на Бесарабцi у
Києвi, запеклi прихильники iдеологiї
Іллiча не зупиняються вiдновлювати
пошкодженi пам’ятники i в iнших ре+iо-
нах України. Днями за участi лiдерiв
КПУ вiдбулося урочисте вiдкриття
вiдновленого пам’ятника Лєнiна у Запо-
рiзькiй областi, якого перед тим понiве-
чили мiсцевi патрiоти.

Полiтика потурання iнiцiативам ко-
мунiстiв, взята на озброєння чинною вла-
дою, лише збiльшує нестабiльнiсть i про-
тистояння у суспiльствi. Подiбна полiти-
ка нагадує зведення будинку, де за капi-
талiстичним фасадом приховано руди-
менти радянського iнтер’єру, а мотиви
будiвельникiв зумовленi лише носталь-
гiєю за комунiстичним минулим, адже
вони чудово розумiють — справжнього
вороття у минуле бути не може.
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Вперед у минуле

Ностальгія як мотив

СУЧАСНА ГУМАНІТАРНА ПОЛІТИКА
З РАДЯНСЬКИМИ РУДИМЕНТАМИ
За президентського правлiння Вiктора Януковича i його команди
в Українi набирає обертiв процес «радянiзацiї» суспiльно-
полiтичного життя. За вiдсутностi власної гуманiтарної полiтики
«ре+iонали» крiзь пальцi дивляться на iнiцiативи комунiстiв iз
вiдродження елементiв радянської доби, якi багатьом iз них
близькi iдеологiчно.
Олександр САЛІЖЕНКО

Протягом ось уже чотирьох століть різні за-
гарбники поневолювали Україну. При цьому
всі вони свідомо, цілеспрямовано доклада-
лися до знищення української мови як пере-
думови ліквідації української нації. Різними
засобами вони витруювали в українцях
національну історичну пам'ять, національну
самоідентичність, аби в кінці поглинути ук-
раїнську націю.

Нищення української мови розпочалося
уже в перші роки загарбання України

Московським царством. Московський Патрі-
архат у 1680-му році заборонив усе українське
письменство. У тому ж році на підкореній
українській території були знищені церковні
книги, надруковані українською мовою, а ук-
раїнцям було заборонено молитися своєю
рідною мовою.

Петро Перший в 1709-му і 1720 роках ви-
давав укази про заборону української мови.

У 1740 році російська імператриця Анна
Іванівна запровадила російську мову в діло-
водстві на території України.

Російська імператриця Катерина ІІ, за по-
ходженням німкеня, у роки свого правління,
видала наказ не допускати викладання у
школах українською мовою. У 1862 році в
Україну надійшов наказ із Петербургу про за-
криття недільних шкіл.

Міністр внутрішніх справ Росії Валуєв у
1863 році видав указ, у якому було сказано:
«Нікакого малороссійского язика нє било,
нєт і бить нє можєт».

Таємний (Емський) указ царя Олександра
ІІ, виданий 1873 року, заборонив ввезення
з-за кордону українських книг та українські
вистави.

Рік 1888-й знаменитий указом «Про забо-
рону вживання в офіційних установах ук-
раїнської мови та хрещення українськими
іменами».

Сенат Російської імперії в 1908 році видав
указ про те, що освітня робота в Україні
шкідлива й небезпечна для Росії.

І, нарешті, в останні роки існування «в'яз-
ниці поневолених народів» було заборонено
друкувати пресу українською мовою.

Російські можновладці жорстоко карали
тих, хто не виконував їхні накази щодо забо-
рони української мови.

Більшовики, виконуючи наказ свого вожа-
ка Лєніна, який сидів у Кремлі, загарбання
України розпочали зі знищення носіїв укра-
їнської мови. На чолі з Муравйовим у лютому
1918 року вони увірвалися до Києва і
розстріляли п’ять тисяч осіб, які були в націо-
нальному одязі та розмовляли українською
мовою.

У роки сталінського терору, одночасно з
фізичним знищенням носіїв і захисників
української мови, проводилося витіснення
української мови з усіх галузей суспільно-
громадського життя з метою у перспективі
перейти до російської одномовності. У нас-
тупні часи існування Радянського Союзу
впроваджувалась програма прискореної
русифікації. У ці роки поряд із репресіями

проти національної інтелігенції проголошу-
валися такі «теорії», як «добровільна відмова
від рідної мови», «українська мова не перспе-
ктивна», «злиття української мови із великою
російською мовою», «російська мова як засіб
міжнаціонального спілкування». Українська
мова була витіснена з освіти і науки.

У 1941 році українську землю захопив но-
вий окупант — націонал-соціалістична
гітлерівська Німеччина. І цей окупант не
залишив без уваги освіту, і, зрозуміло, мову
поневоленого народу. З Берліну окупаційній
владі надійшов наказ: «Вживання усної та
письмової мови не треба обмежувати. Нічого
не слід чинити проти найнижчого шкільниц-
тва».

І от сьогодні знову Україна окупована вата-
гою проросійської «п'ятої колони», яку веде
Янукович.

Приходу до влади його спільників сприяли
наслідки багаторічної русифікації та геноциду
української нації. На значній території України
маємо засмічену мову, засмічену національну
свідомість і душу, зміни в ментальності нації.
Захопивши владу, братки Януковича накида-
ються на українську мову, бо бояться її. Вони
добре розуміють, що українська мова загро-
жує їхньому бандитському існуванню. І тому
вони розробили проект закону про мови, за
допомогою якого, якщо він буде ухвалений
«тушками» «Верховної Зради», сподіваються
витіснити українську мову з України. Авторам
цього закону не довелося пріти над ним. За
них уже добре попрацювали попередні за-

гарбники. Їм залишилося тільки переписати
основні положення колишніх царських указів,
більшовицьких та нацистських наказів щодо
української мови.

Можна зробити декілька висновків.
Незалежно від історичного періоду окупа-

ції України, національного походження
загарбників, їхнього віросповідання та ідео-
логічних основ світогляду вони однаково
виконували пригноблення української нації,
придушення її мови.

Окупанти забороняли українську мову та
фізично й духовно знищували національну
інтелігенцію — хранителів цієї мови. Так діяв
уряд царської Росії.

Ще більш жорстоко розправлялися з укра-
їнцями російські комуно-соціалісти (більшо-
вики) та гітлерівські націонал-соціалісти
(нацисти). Окупанти намагалися не просто
знищити українську інтелігенцію, а прагнули
позбавити людей гідності, відчуття націо-
нальної належності й почуття національної
гордості.

Колоніальна політика фізичного знищення
та ідеологічного терору зводилась до того,
аби знищити духовні скарби, позбавити ук-
раїнський народ можливості користуватися її
здобутками. А сьогодні новітні окупанти Ук-
раїни на чолі з Януковичем роблять спробу
використати досвід попередніх окупантів,
щоб відібрати в українців їхню рідну мову. Та
вони мають знати, що їхні спроби — це
бажання жаби досягти розмірів бика.

Микола ТВЕРДОХЛІБ

Чому окупанти України боялися мови і народу?



Роман Миколайович належить до лю-
дей, якi нiколи не були байдужими до

нашої iсторiї i роблять усе можливе для
вiдновлення iсторичної правди, яку так
старанно, цинiчно вiд нас приховували
протягом багатьох десятилiть. Зокрема,
за його активної участi наприкiнцi 
1980-х рокiв було здiйснено розкопки
поховань розстрiляних НКВД «ворогiв
народу» на Івано-Франкiвщинi i з’ясува-
лися долi багатьох невинно убiєнних. За
сприяння пана Романа знято фiльми
«Розстрiляний ангел», «Визволення по-
совiцьки», «Солодкий грiх», «Лице
Росiї», «Людина з небуття», в яких роз-
повiдається про репресiї проти україн-
ського народу, наслiдки Голодоморiв.
Сьогоднi пан Роман очолює Київську ор-
ганiзацiю Всеукраїнського товариства
«Меморiал» iм. Василя Стуса i є заступ-
ником його голови. Пiд час нещодавньої
зустрiчi я попросив Романа Круцика
прокоментувати останнi подiї, що вiдбу-
ваються в Українi.

— Як на мене, нiчого дивного не вiдбу-
вається, — каже Круцик. — Хiба ж ми не
знали, що донецька команда, дорвав-
шись до полiтичного Олiмпу, намагати-
меться викреслити з української iсторiї
тi трагедiї, якi спiткали наш народ у ми-
нулому столiттi? Невже так важко було
зрозумiти, що всi надбання часiв Вiктора
Ющенка в царинi свободи слова, вiднов-
лення правди про страхiття, заподiянi
бiльшовиками на українськiй землi, для
них були i досi залишаються кiсткою в
горлi? Адже вони i не приховували своїх
поглядiв i намiрiв. Тому i залишилися без
роботи вiдразу пiсля iнавгурацiї Прези-
дента Вiктора Януковича керiвники Ук-
раїнського iнституту нацiональної
пам’ятi i Галузевого державного архiву
СБУ Ігор Юхновський та Володимир
В’ятрович, тому СБУ i почала проводи-
ти «виховну» роботу з iсториками, якi
дослiджують тему Голодоморiв, полiтич-
них репресiй, вдаючись навiть до затри-
мань. А чого вартий «вiзит ввiчливостi»
оперативникiв до ректора Католицько-
го унiверситету i їхнє намагання схилити
його на свiй бiк?

— До речi, про СБУ. Хорошковський як її
керiвник заявив, що, як i будь-яка iнша спец-
служба у свiтi, наша має займатися не
iсторичними дослiдженнями, а «дещо iнши-
ми справами»…

— Згоден: iнших справ у СБУ вистачає.
Та чи займається вона ними належним
чином? Маю на увазi протидiю iнозем-
ним спецслужбам окремих держав, якi з

нещодавнього часу почуваються на
нашiй землi, як риба у водi, боротьбу з
корупцiєю та злочиннiстю. Утiм, повер-
нiмось до нашої теми. Невже розсек-
речення архiвiв, якi й досi зберiгають
чимало кривавої правди про наше не та-
ке вже й далеке минуле, якимось чином
заважає СБУ реалiзовувати покладенi на
неї завдання? Якщо так, то нехай пан
Хорошковський iнiцiює передачу їх на
баланс якогось iншого мiнiстерства чи
вiдомства. Це аж нiяк не загрожуватиме
нацiональнiй безпецi, оскiльки цi архiви
нiкого не цiкавлять. Окрiм нас, укра-
їнцiв, — українцiв не за паспортами, а за
свiдомiстю, iншими чеснотами, якi не
притаманнi багатьом iз тих, хто дорвав-
ся, нарештi, до влади. Кивання на те, що
розсекречення архiвiв пiдiрве основи
державностi, — порожнi й цинiчнi балач-
ки. Рiч в iншому.

— У чому саме, пане Романе?
— Тут, як кажуть, йдеться про велику

полiтику. Скажiть, хто зацiкавлений у
приховуваннi iсторичної правди? Росiя,
яка оголосила себе спадкоємицею Ра-
дянського Союзу. Привласнивши — до
речi, без погодження з державами, що
постали на колишньому радянському
просторi, — нерухомiсть СРСР за кордо-
ном, яка оцiнюється у трильйони амери-
канських доларiв, росiяни мають узяти
на себе й вiдповiдальнiсть за злочини
сталiнiзму. Бо ж так звана радянська вла-
да прийшла до України не з Марсу чи
якоїсь iншої планети, а саме з Росiї. На
бiльшовицьких штиках, якi топили в
кровi будь-який спротив українцiв. Це ж
очевидно навiть для людей, якi хоч
трiшки хочуть дивитись правдi в очi. Але
росiяни не хочуть визнавати очевидних
речей. Особливо з приходом до влади
Володимира Путiна, а згодом i Дмитра
Медведєва. Те, що Росiя так категорично
налаштована проти вiдновлення iсто-
ричної правди в Українi, є нiчим iншим,
як втручанням у справи суверенної дер-
жави. Але наша влада не лише не реагує
на це, а й усiляко намагається вислужи-
тися перед «старшим братом».

Ну, а щодо тверджень про те, що
iсторiя не є справою спецслужб, то скажу
таке. Приклад того, що це абсолютно не
так, нам подає насамперед Росiя. Саме її
спецслужби, особливо ФСБ, i займають-
ся, як i її попередники @ПУ — НКВД —
М@Б — К@Б, переписуванням iсторiї. І не
лише переписуванням, а й фальсифiку-
ванням її, перетворюючи кращих синiв
України, якi боролися за її незалежнiсть,
на кривавих бандитiв. ФСБ Росiї давно

стала кремлiвським наймитом, що гото-
вий виконати будь-яку забаганку господа-
ря. Прикро, що з деякого часу i нашу
спецслужбу намагаються «перепрофiлю-
вати»…

— Сьогоднi Українським iнститутом
нацiональної пам’ятi керує комунiст Сол-
датенко. Чи означає це, що незабаром ми
знатимемо «правильну» iсторiю? Невже
нашi дiти й онуки вивчатимуть її за
пiдручниками, в яких Голодомори пояснюва-
тимуться неврожайнiстю, а масовi зни-
щення людей — помилками окремих
керiвникiв?

— Пiсля подiй, що сталися з приходом
до влади команди Вiктора Януковича, в
суспiльствi з’явилися такi передчуття. І
вони не випадковi. Та водночас не
потрiбно панiкувати, вважаючи себе
приреченими. Адже маємо десятки,
сотнi тисяч молодих людей, яких важко
загнати у стiйло, якi вiдчули себе пов-
ноцiнними громадянами своєї країни i
хочуть знати правду. З кожним днем зро-
стає кiлькiсть людей, якi чинитимуть
спротив намаганням вiдiбрати у них
правду про минуле свого народу.

Поки що зарано говорити, яких змiн
зазнає робота Українського iнституту
нацiональної пам’ятi, але його новому
керманичу доволi важко буде домогтися
суттєвих результатiв у «промиваннi
мiзкiв» українцям: надто багато правди
вiдкрилося за останнi роки, щоб змiнити
свiтогляд людей у потрiбному владi нап-
рямi. Скажу бiльше: сьогоднi провадить-
ся робота щодо створення громадського
iнституту пам’ятi. Цю iдею пiдтримують
i полiтичнi партiї, i громадськi орга-
нiзацiї. Зокрема, Українська народна
партiя, КонAрес Українських Нацiоналiс-
тiв, «Просвiта», Лiга жiнок, Союз украї-
нок, Асоцiацiя дослiдникiв Голодомору

та iншi. Робота тiльки-но розпочалася, i
кiлькiсть їх, безумовно, збiльшиться.

— Але ж, погодьтеся, для ефективної
роботи потрiбнi кошти: завдяки лише
ентузiазму багато не досягнути…

— Спираючись на власний досвiд, ска-
жу: якщо є бажання працювати, прагнен-
ня вiдновити правду i вшанувати пам’ять
дiдiв i батькiв, яких позбавили життя ли-
ше за те, що вони українцi i хотiли жити
у вiльнiй Українi, то досягти можна бага-
то. Дуже. Наприкiнцi 1980-х рокiв менi
доводилося брати участь у розкопках
неподалiк Івано-Франкiвська поховань
людей, розстрiляних опричниками
НКВД незадовго до приходу нiмцiв. Я i
мої однодумцi не мали нi фiнансової, нi
будь-якої iншої пiдтримки з боку влади,
але розпочату роботу довели до кiнця, i
сьогоднi на мiсцi масових розстрiлiв є
меморiальний комплекс «Дем’янiв Лаз»,
до якого приходять тисячi спiввiтчиз-
никiв, маючи змогу побачити звiрячу
суть тiєї влади.

Але мушу погодитись, що фiнансова
пiдтримка нам теж не завадить. Маю
надiю, що серед заможних людей знай-
дуться тi, кому не байдужа власна
iсторiя, хто готовий пожертвувати на
створення i роботу такої установи.

— Та чи допустить вас влада до архiвiв,
чи не створюватиме iншi перешкоди?

— Радше, до роботи в пiдпiллi не дiйде
(посмiхається). На календарi все-таки
2010-й, а не, скажiмо, 1970 рiк. На сьо-
годнi ми вже маємо близько 70 тисяч
рiзних документiв, якi стосуються
перiоду 1918-1932 рокiв i вiдображають
як репресiї проти нашого народу, так i
його визвольну боротьбу. Вони надто
цiннi для дослiдникiв, оскiльки складали-
ся органами М@Б-К@Б i в них вiдображе-
но перебiг понад 200 так званих воли-
нок, тобто стихiйних виступiв, що спала-
хували в рiзних реAiонах України. Для
опрацювання їх потрiбнi i люди, i час.
Сподiваюсь, що у недалекому майбутньо-
му усi цi документи стануть доступними
широкому загалу. Але вже сьогоднi ми
готуємо виставку «Народна вiйна», яка
розповiсть вiдвiдувачам про те, як укра-
їнцi боролися з окупацiйною владою, не
боячись каральних загонiв ВЧК i @ПУ.
Сьогоднi в Музеї совєтської окупацiї,
який маю честь очолювати, вже експо-
нується її перша частина.

Не треба втрачати надiї. Згадаймо, що
в нашiй iсторiї були i значно важчi,
трагiчнiшi часи. Але ми, українцi, висто-
яли. Вистоїмо i тепер. Для цього кожен
українець має бути, як я вже казав, укра-
їнцем не лише за паспортом, а й за свої-
ми переконаннями, вiрою в майбутнє
України.

Розмовляв Сергій ЗЯТЬЄВ

Роман КРУЦИК:
«НА КАЛЕНДАРІ 2010-Й, А НЕ 1970 РІК…»
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Роман Круцик, який чимало зробив для вiдновлення iсторичної
правди, переконаний: нинiшнiй владi не до снаги повернути нас у
нещодавнє «свiтле майбутнє».

Багато пишеться про п’яту колону мос-
ковських агентів. Більше ще треба про це
писати. Але не треба забувати ще і іншої
— шостої — колони, яка, хтозна, може, ще
небезпечніша від першої.

Наша приказка каже: «Коб лиш болото, а
чорти знайдуться!». Оті чорти — це

п’ята колона, а болото, в якім вони розво-
дяться, — шоста. Шоста колона — це ота
нейтральна нібито більшість — ні Богові
свічка, ні чортові огарок — яка в усіх
країнах нашого континенту творить таке
середовище, серед якого якраз добре вип-
лекуються бацили комунізму.

Хто належить до того болота? Це, наприк-
лад, партія М.Р.П. у Франції, якої члени,
нібито католики, рівночасно в своїх видан-
нях передруковують статті з московської
«Правди» і вважають комуністів за своїх
«братів»... Це такі постаті, як «дін» (декан)
Кентерберійський, який виступав во славу

Москви не гірш добре вишколеного мос-
ковського агітатора... Це так звана
об’єктивна преса, яка ганить «бритійський
імперіалізм» і радить «переконати» Сталіна,
щоб ласкавий був не гніватися на Захід і
співпрацювати з ним... Це отуманені і зба-
ламучені посли «оф ґуд вилл» із Заходу, яких
обвозять, як цигани ведмедя, по показових
совєтських установах і які потім — з ніким з
народу у Совєтськім Союзі не розмовлявши
— вертають домів і плетуть дурниці про
московсько-комуністичні «достіжєнія»...

Це державні мужі, окричані ворогами
комуни, які вмовляють у свою суспільність,
що порозуміння з московським диктато-
ром «таки можливе». Або ті, яким ще снить-
ся, що в Іспанії панує король Пилип і що
звідтам суне на підбиття Англії велика
«армада», від якої один рятунок: згода з
Росією...

Болото? Це отакі Воллєси, які не маючи
ніякого поняття про Росію, ні про комунізм,

захвалюють політику згуби для свої краї-
ни... Це такі постаті, як б. директор УНРРА,
що говорив і діяв так, начебто діставав
інструкції з Кремля... Це члени різних това-
риств «прихильності», або «приязні», або
«культурної співпраці» з Москвою, які
ширять баламутство і комуністичну заразу
по всіх країнах — не раз самі того
несвідомі, що вони нікчемний знаряд в ру-
ках світових злочинців.

Це наші земляки, які — хоч нібито і про-
тикомуністи — ідуть на імпрези совєтських
агентів в Канаді («бо ж — знаєте — Стефа-
ник»...).

Це такі українці, що навіть нібито висту-
пають проти комуністичної Москви, але
ганьблять всякого, хто насмілиться підне-
сти збройний спротив проти панування
Москви...

Це ті, які уперто ігнорують різно-
національний склад московської імперії,
представляючи її як одноцільне ціле, якого

торкатися не вільно і з яким треба жити в
згоді, хоч би за ціну віддання московським
терористам десятків мільйонів підбитих ни-
ми народів... Нарешті це ті, які підписуючи
масові петиції проти, наприклад, пере-
слідувань жидів, відмовляються протесту-
вати проти переслідування християн в
Росії, на Україні, в Польщі, в Югославії. Це
ті, які своєю «нейтральністю» в релігійній
справі на ділі підтримують акцію московсь-
ких безбожників...

Це ті, ні холодні ні гарячі, «нейтральні»,
які в найкращім випадку стоять осторонь
боротьби проти царства сатани, а в найгір-
шім — пасивно допомагають паношенню
комуністичних «чортів» в європейськім
«болоті». З ними боротьба теж мусить вес-
тися уперто, повсякчасно і невблаганно.
Бо: «Коб болото, а чорти будуть!».

Дмитро ДОНЦОВ,
«Визвольний Шлях», № 5, 1950 рік

Шоста колона



Обидва акти Шварцбард вiдiграв
настiльки вдало, що не тiльки дуже

швидко вийшов на волю в ореолi месни-
ка, але й надовго закрiпив за Петлюрою
та українським рухом тавро антисемiтиз-
му. Суд чомусь не бажав чути одного з
провiдних дiячiв та iдеологiв сiонiст-
ського руху Володимира (Зеєва) Жа-
ботинського, що не погоджувався з
шельмуванням Петлюри як антисемiта, 
а також оминув увагою зв'язки вбивцi 
з бiльшовицьким ЧК на батькiвщинi 
в Одесi.

Минуло десять рокiв пiсля вбивства,
коли в 1936 роцi скромний страховий
агент, громадянин Францiї Самуель
Шварцбард приїхав iз дружиною до
рiдної Одеси на екскурсiю, зупинившись
у найдорожчому мiсцевому готелi. Ре-
зультатом його вiдвiдин стали масовi
арешти анархiстiв, колишнiх колег,
здається, проте — не страхового агента.
А в березнi 1938 року пiд час мандрiвки
до Пiвденної Африки 52-лiтнiй Шварц-
бард помер вiд серцевого нападу, лишив-
ши iсторикам простiр для завзятих дис-
кусiй про його стосунки з радянською
спецслужбою.

Історiя з Петлюрою настiльки сподо-
балася чекiстам, що випробуванi тодi
прийоми дискредитацiї i пришивання
антисемiтського ярлика стали одним iз
головних методiв у боротьбi з україн-
ським нацiональним рухом. Своєрiдною
фiрмовою стравою кухнi К<Б.

Минуле українсько-єврейських сто-
сункiв є складним та неоднозначним. Не
менш складним є його вiдображення в
роботах українських та єврейських ав-
торiв. За багато рокiв в оцiнюваннi цих
взаємин накопичилося безлiч недомо-
вок i, що найважливiше, неправди та
брехнi, яка поширювалася i, на жаль,
досi свiдомо поширюється. Частина цiєї
брехнi була спецiально спродукована
радянськими спецслужбами для розпа-
лювання ворожнечi мiж народами.

Насамперед слiд вiдповiсти на питан-
ня: навiщо К<Б провокував загострення
українсько-єврейських вiдносин. Оче-
видно, це була лише реалiзацiя старої
римської iмперської концепцiї «подiляй
i владарюй». Саме вона забезпечувала
можливiсть iснування радянської влади,
яка реалiзовувала свою полiтику понево-
лення багатьох нацiональностей.

Свiдома полiтика загострення укра-
їнсько-єврейських вiдносин спиралася
не лише на вигаданi факти чи вмiло

влаштованi провокацiї. Її ефективнiсть
забезпечували реальнi суперечностi мiж
обома народами. Проте вони не були
чимось винятковим, а навпаки, радше
характерними для вiдносин практично
мiж усiма сусiднiми народами. Такi вiдно-
сини часто виливалися у суперництво чи
навiть вiдверту ворожнечу.

Що ж стосується саме українсько-
єврейських взаємин, то тут були додат-
ковi чинники, якi сприяли такому загос-
тренню. До складних нацiональних
взаємин додавалися не менш дражливi
мiжрелiгiйнi, економiчнi та соцiальнi
вiдносини. Ще однiєю їхньою особ-
ливiстю була специфiка становища
євреїв, що мешкали на українських зем-
лях i були, по сутi, «меншиною в мен-
шинi», тобто нацiональною меншиною,
що мешкала на етнiчних теренах народу,
який, позбавлений державностi, сам був
зведений до нацiональної меншини.

Ця специфiчна роль використовувала-
ся панiвною державною владою для сво-
го пiдсилення — євреїв намагалися вико-
ристовувати як iнструмент приборкання
українцiв i у польськiй, i в радянськiй
державi. У цьому теж не було нiчого
унiкального, адже таким самим чином
iмперська влада часто манiпулювала
українцями, поборюючи польський
нацiональний рух в Австро-Угорщинi.

Загалом на суспiльнiй думцi українцiв
та євреїв, на жаль, бiльше позначилися
не перiоди їх мирного спiвiснування, якi
нараховували сотнi рокiв, а драматичнi
епiзоди конфлiктiв. Історичнi факти з
ХХ столiття про спiльну боротьбу укра-
їнцiв i євреїв, як-от iснування єврейсько-
го куреня у складi Української галицької
армiї чи єврейська нацiонально-культур-
на автономiя в рамках української дер-
жави доби Центральної ради, не стали
основою для формування нової суспiль-
ної опiнiї.

Проте вони були достатньо тривож-
ним сигналом для сил, якi намагалися ут-
вердити своє панування над українським
та єврейським народами, адже свiдчили
про принципову можливiсть українсько-
єврейської спiвпрацi, а отже, й про її
потенцiйну небезпеку для радянської
влади. Тому утвердження сталiнського
тоталiтарного режиму супроводжувало-
ся придушенням i українського, i єврей-
ського нацiональних рухiв. Це чудово
можна простежити за документами ка-
ральних органiв СРСР. Вони розповiда-
ють i про репресiї проти українських
громадських та культурних дiячiв, i про

переслiдування таких єврейських ор-
ганiзацiй, як «Гехолуц», «Брiт Ганоар»,
«Гашомер Гацiор», «Поалей-Цiон».

Небезпеку можливої українсько-єврей-
ської спiвпрацi пiдтвердили подiї Другої
свiтової вiйни, коли євреї приєднували-
ся до лав українського повстанського
руху, щоб зi зброєю в руках боротися за
незалежну Україну. Загальновiдомим є
факт значної присутностi євреїв серед
медичного персоналу УПА, тому не буду
зупинятися на цьому детальнiше, а спря-
мую зацiкавлених до кримiнальної спра-
ви № 75893 на одного з таких лiкарiв —
Варма Шая Давидовича. Ця справа
мiститься в архiвi СБУ.

Донедавна невiдомою була iсторiя
полiтичного консультанта командира
УПА-Пiвнiч Дмитра Клячкiвського,
єврея Лейби-Іцика Добровського, який
кiлька рокiв працював у структурах про-
паганди пiдпiлля. Саме вiн був автором
листiвок-звернень УПА до представникiв
нацiональних меншин. Заарештований
СМЕРШем Добровський був переданий
НКВД та засуджений на десять рокiв
ув'язнення за нацiоналiстичну дiяльнiсть.
Його доля стала вiдомою завдяки вiднай-
денню кримiнальної справи № 75134 в
архiвi Служби безпеки України.

У пiслявоєнний перiод українськi
повстанцi проводять активну пропаган-
дистську роботу серед народiв Схiдної
Європи, що потрапили пiд радянський
вплив. Її метою було створення єдиного
антибiльшовицького фронту боротьби.
Радянськi спецслужби протистояли цьо-
му не лише вiйськовою силою, але й за
допомогою дискредитацiї УПА як анти-
семiтiв.

Восени 1945 року успiшно завершився
пропагандистський рейд вiддiлiв укра-
їнських повстанцiв на територiю Сло-
ваччини — про них заговорила мiсцева i
свiтова преса, почало пiднiмати голову
мiсцеве антикомунiстичне пiдпiлля. Че-
рез кiлька мiсяцiв пiсля цього, у груднi
1945 року, пiд час нiчного нападу в двох
словацьких селах Улiч i Колбасов вбито
14 євреїв. Цей факт дуже швидко пiд-
хопила прокомунiстична пропаганда,
однозначно приписавши його україн-
ським повстанцям. Звинувачення як без-
сумнiвне перекочувало в чехословацьку
iсторiографiю, де воно iснувало кiлька
десятилiть як вагомий доказ антисемi-
тизму УПА.

Лише у 2006 роцi на конференцiї
«УПА в iсторiї повоєнної Словаччини.
1945-1947 роки» словацький iсторик
Мiхал Шмiгель, спираючись на докумен-
ти та спогади очевидцiв, спростував цi
звинувачення, довiвши, що вбивства —
справа рук мiсцевих селян.

Пiд час наступного рейду УПА на сло-
вацькi терени невiдомi поширювали про-
вокацiйну листiвку словацькою мовою зi
зверненням до мiсцевих євреїв негайно
виїжджати пiд страхом смертi. Пiд загроз-
ливим текстом мiстився «переконли-

вий» пiдпис: «Бандерiвцi». От тiльки
жодної листiвки чи iншого документа
УПА з таким пiдписом ви не знайдете у
жодному архiвi.

Натомiсть в архiвi СБУ знайдемо
листiвку-звернення з традицiйним для
пiдпiльної пропаганди пiдписом «Ук-
раїнськi повстанцi»: «Євреї — громадяни
України!». Лейтмотивом цього тексту, на-
писаного в 1950 роцi, був заклик до
спiльної боротьби українцiв та євреїв
проти сталiнського тоталiтаризму.
Ймовiрно, ця листiвка була початком
пропагандистської кампанiї українського
пiдпiлля, спрямованої на зближення ук-
раїнського та єврейського рухiв. Адже
1950 рiк — це не тiльки час жорстокого
придушення українського визвольного
руху репресивною машиною СРСР, але й
час розгортання радянським керiвниц-
твом масованої антиєврейської кампанiї.

Спроби налагодження спiвпрацi не бу-
ли однобiчними, їх робили й учасники
єврейського нацiонального руху. Про це
свiдчить, зокрема, iнформацiя iз таємно-
го пiдручника «Антирадянська дiяльнiсть
єврейських нацiоналiстiв i боротьба з
нею органiв державної безпеки», вида-
ного Вищою школою К<Б у 1956 роцi.
Тут, зокрема, читаємо: «Агентурним шля-
хом встановлено, що в 1947 роцi члени
партiї сiонiстiв-ревiзонiстiв («Херут»),
що проїжджали теренами України, мали
завдання зв'язатися з українськими
нацiоналiстами i запропонувати їм свої
послуги».

Пошуки спiвробiтництва продовжува-
лися i в емiграцiї. Про це читаємо в
«Інформацiйному повiдомленнi» К<Б
УРСР до ЦК Компартiї Української РСР
вiд 31 травня 1968 року. «За даними,
отриманими оперативним шляхом, —
вказується у документi, — чiльники
сiонiстських органiзацiй Нью-Йорка на-
магаються встановити дiловий контакт з
українськими нацiоналiстичними орга-
нiзацiями». В iншому повiдомленнi вiд
1980 року мiститься роздiл «Про спроби
блокування оунiвцiв з сiонiстами». Тут
iдеться про спiльне спорудження
українцями та євреями меморiального
парку «Бабин Яр» у м. Денверi (Колора-
до, США), в якому планувалося споруди-
ти пам'ятник загиблим євреям та україн-
цям — жертвам нацизму.

Ця акцiя, за iнформацiєю К<Б, розгля-
далася її iнiцiаторами як «перший
практичний крок до реалiзацiї єврей-
сько-української угоди про спiвпрацю,
нiбито ухваленої в 1979 роцi в Ізраїлi
представниками «Всесвiтнього єврей-
ського конRресу» i УККА (Українського
КонRресового Комiтету Америки)». До-
кумент завершується запевненнями, що
«Комiтетом держбезпеки республiки
проводяться заходи з протидiї спробам
блокування українських нацiоналiстiв з
сiонiстами».

Далi буде
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КУХНЯ АНТИСЕМІТИЗМУ ВІД КҐБ
25 травня 1926 року терорист Самуель Шварцбард у центрi
Парижа убив Симона Петлюру. Злочинець не намагався зникнути
з мiсця подiї, адже фiзична лiквiдацiя головного отамана армiї
УНР була лише частиною його мiсiї. Іншим не менш важливим
завданням була дискредитацiя вбитого, а разом iз тим — i всього
нацiонального руху, який вiн репрезентував.

Володимир В’ЯТРОВИЧ

Дiзнатися правду про iсторiю постан-
ня i боротьби Української Повс-

танської Армiї допомагає виготовлена
працiвниками Центру дослiджень виз-
вольного руху Володимиром В’ятро-
вичем, Русланом Забiлим, Ігорем
Дерев’яним, Андрiєм Совою та iнши-
ми науковцями дуже вартiсна i унiвер-
сальна книга, створена на основi
унiкальної фотовиставки «УПА:
iсторiя нескорених», котра пiсля резо-
нансної презентацiї в Києвi широко
експонувалася в Українi та за її межа-
ми. Експозицiя складається з 28 сучас-
них багерiв, на яких розмiщено понад
600 свiтлин та документiв ОУН, УПА,
УГВР з архiвiв ЦДВР та СБУ iз науко-
вими коментарями.

Книгу, варiант якої, до речi, видано й
англiйською мовою, вже отримали ук-

раїнськi громади США, Англiї, Авст-
ралiї, Францiї та Канади. У цих країнах
з iсторiєю УПА зможуть ознайомитись
не лише українцi, але й тi мешканцi, якi
про Україну та її Визвольнi змагання
практично нiчого не знають.

За сприяння Свiтового ювiлейного
комiтету, створеного з iнiцiативи
ОУН, а також Центру нацiонального
вiдродження, ЦДВР, СБУ, обласних та
районних держадмiнiстрацiй та облас-
них рад, свого часу презентацiї вис-
тавки про УПА пройшли з успiхом у
всiх обласних та рядi районних
центрiв України, проте, звичайно, все
зростаючий iнтерес до боротьби ОУН
i УПА задовольнити не змогли. Саме з
метою протидiяти фальсифiкацiям до-
би нацiонально-визвольних змагань та
донести в доступнiй, я би сказав,

унiверсальнiй, формi iнформацiю за
що, проти кого i як боролася УПА й
було вирiшено видати на основi ма-
терiалiв виставки книгу.

Як на захiднiй України, так i у
схiдних та пiвденних областях, iнте-
рес до цiєї теми значний.

Про витоки, розвиток, мету повстан-
ського руху, про участь жiноцтва в УПА,
дiяльнiсть Українського Червоного
Хреста, життєвий шлях Романа Шухе-
вича, видавничу дiяльнiсть пiдпiль-
никiв, закордоннi рейди i нагородну
систему та криївки УПА, боротьбу
нацiоналiстiв у засланнi та ще багато
iншого дiзнаються читачi нової книги.

Придбати книгу, можна зголосившись
за адресою:

01034 м. Київ, вул. Ярославів Вал, 9,
п. 4, тел. (044) 234-70-20

Василь БЕРЕЗА

За що і як боролася УПА



У тiнi «Хрiна», одного з найбiльш
бойових командирiв УПА, залиша-

ються iншi командири та стрiльцi, якi
вiдзначилися в данiй акцiї, хоча за неї
були нагородженi: Золотим Хрестом
бойової заслуги І кл. — чотовий Іван
Захаренко-«Грань» i ройовий Дмитро
Марусяк-«Зайчик», Золотим Хрестом
бойової заслуги ІІ кл. — кулеметник
«Дух»; Срiбним Хрестом бойової заслу-
ги І кл. — амунiцiйний «Водяник»;
Срiбним Хрестом бойової заслуги ІІ кл.
— ройовий Дмитро Ровенчак-«Заяць»,
ланковий «Шварний», кулеметники
«Комар» i «Берест», стрiлець «Грiх». Та-
кож Золотим Хрестом бойової заслуги І
кл. за цю та iншi акцiї нагороджений i
командир сотнi Степан Стебельський-
«Хрiн». Ще кiлька повстанцiв отримали
iншi вiдзначення, а бунчужний сотнi
Михайло Жук-«Прикуй», який згодом
дезертирував iз вiддiлу i перебрався на
Захiд, залишився без нагороди, незва-
жаючи на те, що саме вiн перший почав
стрiляти по авто генерала.

Безпосередньо засiдку органiзувала i
провела чота пiд командуванням урод-
женця Надднiпрянщини — чотового
«Граня». Про нього i поведемо мову
нижче.

Іван Захаренко народився 12 червня
1908 року в смт Великiй Лепетисi, яке
тепер є райцентром Херсонської облас-

тi. Закiнчив чотири класи початкової
школи, працював машинiстом. У деяких
спогадах також вказується, що був мо-
ряком. 

Вiдслужив у Червонiй армiї у 1929-
1930 рр., де отримав звання старшого
сержанта. Вдруге мобiлiзований у 
1939 р., наступного року став лейтенан-
том. Обставини, за яких І.Захаренко
опинився в Захiднiй Українi, невiдомi.
Можна припустити, що тут дислокува-
лася його вiйськова частина i пiд час її
вiдступу вiн залишився. У реєстрах повс-
танцiв зазначено, що його служба в ЧА
закiнчилася у 1941 р. 

До УПА І.Захаренко потрапив у липнi
1944 р. Спочатку був стрiльцем, вiд
жовтня 1944 р. — ройовим, а вiд лютого
1945 р. — чотовим у першiй сотнi «Весе-
лого» куреня «Рена» (згодом сотня
«Ударник-1», вiддiл № 94), дiяв у Карпа-
тах, на Лемкiвщинi. 21 березня 1945 р.
вiдзначився у бою з НКВД у с. Струбо-
висьцi. Пiсля бою 2 квiтня, коли заги-
нув ст. бул. «Веселий» i сотня була роз-
бита, зiбрав тих, хто розбiглися або
хворiли. Це дало можливiсть вiдновити
вiддiл, який у червнi очолив Франц Гри-
горович-«Дiдик». У цей час «Грань» хво-
рiв на тиф. Протягом лiта-осенi 1945 р.
«Грань» займався вишколом самообо-
ронних кущових вiддiлiв ОУН на Лемкiв-
щинi. У повстанських документах того
часу вiн характеризувався командуван-

ням як «добрий жовняр». Наказом 
УПА-Захiд ч. 18 вiд 1 березня 1946 р.
«Граневi» присвоєно ступiнь старшого
булавного УПА з датою 1 сiчня 1946 р. 

Через суперечки iз поручником
«Дiдиком» І.Захаренко за власним про-
ханням у 1946 р. був переведений у сот-
ню «Ударник-5» (вiддiл № 95а, коман-
дир хорунжий Степан Стебельський-
«Хрiн»), де також виконував обов’язки
командира чоти (спочатку четвертої,
вiдтак — першої, а саме чотовий першої
чоти виконував обов’язки заступника
командира сотнi). У вiддiлi «Хрiна»
«Грань» зi своєю чотою здiйснив цiлу
низку успiшних бойових акцiй, верши-
ною яких була лiквiдацiя К.Свєрчев-
ського.

У вiдомих «Спогадах чотового Остро-
верха», крiм описiв боїв сотнi «Хрiна»,
в яких брав участь І.Захаренко, подано
також його короткий опис iз того часу:
«К-р Грань родом з Херсонщини, коло
46 рокiв, здорової будови, синi очi, ко-
роткий вус, на лисiй головi — пет-

люрiвка. Сам повiльний, але завзятий в
бою».

Пiсля виселення українцiв Лемкiвщи-
ни пiд час акцiї «Вiсла», влiтку 1947 р.
«Грань» у складi сотнi «Ударник-5» пере-
йшов на територiю Дрогобицького
тактичного вiдтинка УПА «Макiвка».
Згодом вiн iз групою повстанцiв (зокре-
ма «Степаном» та «Іваськом» iз сотнi
«Хрiна») був переведений у Львiвський
край ОУН. Зберiгся документ, в якому
надрайонний провiд ОУН Миколаївщи-
ни-Щиреччини 12 липня 1948 року
повiдомляє командира «Граня» про те,
що той вiдзначений Золотим Хрестом
бойової заслуги 1 кл. Наказом ГВШ 
ч. 2/48 2 вересня 1948 р. І.Захаренко
пiдвищений до ступеня хорунжого УПА
з датою старшинства 22 сiчня 1947 р. 

На теренi Городоцької округи перебу-
вали, крiм «Граня», й iншi повстанськi
командири Лемкiвщини, зокрема ко-
лишнiй командир тактичного вiдтинка
«Лемко», майор Мартин Мiзерний-
«Рен»-«Лоза» (виконував обов’язки
окружного органiзацiйного референта
Городоччини, навеснi 1949 р. повернув-
ся в Карпати) та колишнiй командир
сотнi, поручник «Стах» (загинув взимку
1948-1949 рр. у с. Колодрубах Мико-
лаївського району). На вiдмiну вiд них,
конкретної iнформацiї про пiдпiльну
працю І.Захаренка на Львiвщинi немає.
Зрештою, i його доля нам наразi невiдо-
ма. Так само не знаємо подробиць його
життя до 1944 р., зокрема, про сiм’ю,
хоча у документах зафiксовано, що вiн
був одружений.

Кому вiдома iнформацiя про життя та
дiяльнiсть Івана Захаренка та його по-
братимiв, просимо писати на електрон-
ну адресу mrz@ukr.net або на адресу
редакцiї.

ВІН ЛІКВІДОВУВАВ СВЄРЧЕВСЬКОГО
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Одну iз найгучнiших повстанських акцiй, в якiй був лiквiдований
заступник мiнiстра оборони Польщi, генерал зброї Кароль
Свєрчевський, традицiйно пов’язують зi Степаном Стебельським-
«Хрiном». Саме вiн командував сотнею «Ударник-5», яка 28 березня
1947 р. провела цю успiшну засiдку мiж селами Балигород i Тiсна на
Лемкiвщинi. 
Володимир МОРОЗ

27листопада 2010 р. вся українська
спільнота буде відзначати День

пам’яті жертв Голодомору. Однією з
найбільш трагічних сторінок в історії Ук-
раїни є Голодомор 1932-1933 рр., який за
своєю суттю був знаряддям тоталітарного
радянського режиму для геноциду україн-
ського народу.

Незважаючи на довголітні намагання
комуністичної влади дезінформувати світ
та вбити в людській пам’яті жахливі спо-
гади про Голодомор, правда про жорсто-
кий злочин проти українського народу
стала сьогодні надбанням світової гро-
мадськості. Відкриті архівні документи,
дослідження українських та зарубіжних
учених, а також спогади очевидців стали
підставою для ухвалення 28 листопада
2006 р. Закону «Про Голодомор 1932-
1933 років в Україні», ст. 1 якого стверд-
жує, що «Голодомор 1932-1933 років в
Україні є геноцидом Українського наро-
ду». Беззаперечні докази також стали
причиною для визнання Голодомору гено-
цидом 14 державами світу та для вшану-
вання пам’яті жертв Голодомору такими
високими міжнародними інституціями, як
Європейський Парламент, Організація
Об’єднаних Націй, ЮНЕСКО і ОБСЄ.

Великою зневагою мільйонних жертв
геноциду українського народу є політика
нинішньої влади в Україні, яку продемон-
стрував на засіданні Парламентської
Асамблеї Ради Європи Президент Віктор
Янукович, заявивши всупереч україн-
ському закону, що визнавати Голодомор
як факт геноциду щодо того чи іншого
народу є неправильно і несправедливо.
Про наміри повернути історію в зворот-
ний бік також свідчать дії провладних сил,
які хочуть замінити в ст. 1 Закону «Про Го-
лодомор 1932-1933 років в Україні»
твердження «геноцид» на «трагедія».

У зв’язку з цим 19 червня 2010 р.
Світовий Конґрес Українців (СКУ), про-

довжуючи свою багаторічну працю у
відновленні історичної правди про Голо-
домор, розпочав Міжнародну акцію
«Свічка моління», яка проходить під гас-
лом «Не дамо згасити свічку пам’яті». Її
метою є гідно вшанувати в Україні і за її
межами пам'ять мільйонів невинних
жертв та привернути увагу світової гро-
мадськості до справжніх причин цієї
трагічної сторінки нашого народу.

СКУ закликає всю українську спільноту
приєднатися до цієї акції та 27 листопада
2010 р., у День пам’яті жертв Голодомору,
провести в усіх українських церквах скор-
ботні панахиди та закликати до вшану-
вання пам’яті жертв Голодомору громади
інших віровизнань; вивісити у своїх насе-
лених пунктах плакати з написом «Голодо-
мор 1932-1933 рр. — геноцид україн-

ського народу» та сприяти, щоб у публіч-
них місцях, на будівлях державних і укра-
їнських установ та на власних будинках
були розміщені українські національні
прапори з чорною стрічкою; увечері
цього ж дня, від 19 год. 32 хв. до 19 год.
33 хв. за місцевим часом, що символічно
нагадує роки Голодомору, хвилиною мов-
чання та молитвою вшанувати пам’ять
знищених українців, а також запалити
свічку в кожній церкві, громадській
домівці та у своєму помешканні.

У той же час українцям слід і далі докла-
дати зусиль до визнання Голодомору гено-
цидом українського народу законодавчи-
ми органами країн свого проживання,
вести працю щодо включення теми Голодо-
мору до освітніх програм навчальних
закладів, проводити просвітницьку діяль-
ність на цю тему серед українського та
місцевого населення, присвячувати цій те-
матиці різні заходи, що привертають увагу
широких мас і засобів масової інформації,
як наприклад, виставки, відкриті столи,
прес-конференції, наукові симпозіуми,
покази тематичних фільмів тощо.

«Віддаючи належну шану жертвам Голо-
домору, ми маємо зробити все, щоб світ
знав правду про ці жахливі події, які ніде
й ніколи не повинні повторитись. Тому для
нас головне сьогодні — не мовчати. На-
шим обов’язком є об’єднати зусилля та
своїми діями довести, що ми нікому,
включно й Президенту Віктору Януковичу,
не дозволимо згасити свічку, запалену в
пам’ять про жертви Голодомору 1932-
1933 рр. в Україні», — сказав голова
Міжнародного координаційного комітету
в справі Голодомору, генеральний секре-
тар СКУ Стефан Романів.

Світовий Конґрес Українців,
Стефан РОМАНІВ, голова МКК,

генеральний секретар СКУ

Не дамо згасити свічку, запалену в пам’ять
про жертви Голодомору 1932-1933 років в Україні

За пiдтримки Молодiжного Нацiоналiс-
тичного Кон�ресу 15 жовтня у примiщеннi
Харкiвської книгарнi «Є» вiдбулася презен-
тацiя книги за редакцiєю Святослава Липо-
вецького «ОУН (бандерiвцi): фрагменти
дiяльностi та боротьби», участь в якiй
взяли сам упорядник i заступник голови
МНК Сергiй Кузан.

Пiд час зустрiчi упорядник коротко
ознайомив гостей зi змiстом книги, а

також вiдповiв на запитання гостей.
Книга мiстить iсторичнi документи, спо-
гади очевидцiв та фотоматерiали, якi
вiдображають дiяльнiсть Органiзацiї Ук-
раїнських Нацiоналiстiв.

У рамках презентацiї книги вiдбувся по-
каз фiльму «Золотий вересень. Хронiки
Галичини 1939-1941», який розповiдає
про подiї, що вiдбувались на теренах Га-
личини безпосередньо перед початком
Другої свiтової вiйни, мiстить свiдчення
очевидцiв про перебування Галичини у
складi Польщi, про прихiд так званих пер-
ших совiтiв, воєннi роки та масовi репре-
сiї тоталiтарного сталiнського режиму.

Пiсля презентацiї гостi змогли насоло-
дитися творчiстю культового полтав-
ського рок-гурту «Дельтора».

Прес-служба ВМГО МНК

«ОУН (бандерівці)»
у Харкові



18 жовтня в актовому залi Тер-
нопiльського обласного краєзнавчого
музею вiдбулася презентацiя книги
тернопiльського iсторика, краєзнавця
Вiктора Унiята «Никифор Гiрняк.
Життєвий шлях Отамана».

Як розповiв В.Унiят, книга вийш-
ла до 125-рiччя вiд дня народ-

ження Никифора Гiрняка. Вiн наро-
дився 23 липня 1885 року у Струсовi,
навчався у Львiвському та Вiден-
ському унiверситетах, де здобув сту-
пiнь доктора фiлософiї, працював
учителем Рогатинської гiмназiї, був
комендантом Коша Українських
Сiчових Стрiльцiв, Тернопiльської
вiйськової округи за часiв ЗУНР,
очолював мобiлiзацiйний вiддiл Ук-
раїнської Галицької Армiї, згодом
працював директором Тернопiльської гiмназiї, вчителював, брав участь у дiяльностi
мiсцевої «Просвiти», Пласту, видавав у Тернополi часопис «Громадянин», очолював
кiлька громадських органiзацiй, був членом НТШ. Пiд час Другої свiтової вiйни пра-
цював шкiльним референтом Українського Центрального Комiтету, вчителював у
Австрiї, Нiмеччинi, до кiнця свого життя очолював Братство Українських Сiчових
Стрiльцiв. У США заснував українську школу i працював її директором, був дiяль-
ним у Пластi, заснував видавничу кооперативу «Червона Калина». Никифор Гiрняк
також є автором праць «Органiзацiя i духовий рiст Українських Сiчових Стрiльцiв»
(Фiладельфiя, США, 1955), «Полковник Василь Вишиваний» (Вiннiпе?, Канада,
1956), «Останнiй акт трагедiї Української Галицької Армiї» (США: УВВІ, 1959), а
також понад 100 публiкацiй у збiрниках i часописах України й за кордоном. Окрiм
того, в Центральному державному iсторичному архiвi зберiгається ще одна праця,
яка, на превеликий жаль, так i не видана, що стосується дiяльностi Коша УСС. У
1989 роцi у м. Тернополi однiй iз вулиць було присвоєно iм’я Отамана УГА.

В обговореннi взяли участь письменник, краєзнавець Богдан Мельничук, дирек-
тор краєзнавчого музею Степан Костюк, кандидат iсторичних наук Микола Лазаро-
вич, голова обласного товариства «Меморiал» Богдан Хаварiвський, лiтератор
Володимир Демчишин, краєзнавцi Юрiй Ковальков, Лариса Щербак i Євген Фiль та
iншi.

Пiд час презентацiї видання у музеї дiяла виставка, де експонувалися особистi речi
Никифора Гiрняка та його свiтлини.

Книга, яка складається iз шести роздiлiв та списку поранених i полеглих
Українських Сiчових Стрiльцiв на територiї Тернопiльщини, була видана за фiнан-
сової пiдтримки видавничих рад Тернопiльської обласної ради i адмiнiстрацiї та
Тернопiльської мiської ради.

Ця праця, яка побачила свiт у видавництвi «Астон», є першою спробою на основi
архiвних документiв, спогадiв, дiаспорних видань та iнших матерiалiв висвiтлити
життєвий шлях уродженця Тернопiльщини, вiйськовика, громадського дiяча, педа-
гога, iсторика, публiциста Никифора Гiрняка. Щедро проiлюстроване свiтлинами
видання (232 стор.) буде корисним для iсторикiв, краєзнавцiв, громадсько-полiтич-
них дiячiв, вчителiв, студентiв та учнiв, усiх, хто цiкавиться iсторiєю рiдного краю i
нацiонально-визвольних змагань українського народу.

Віталій ЛЕВИЦЬКИЙ,
кандидат історичних наук

Учасники зустрiчi проаналiзували
стан та перспективи реалiзацiї дер-

жавної молодiжної полiтики, обговори-
ли шляхи вирiшення актуальних для
молодi питань.

У своєму виступi Сергiй Кузан пору-
шив питання скандального проекту
Закону «Про внесення змiн до Закону
України «Про молодiжнi та дитячi гро-
мадськi органiзацiї» (щодо вiкових обме-
жень, участi у виборчих коалiцiях), ухва-
леного Верховною Радою України в пер-
шому читаннi (законопроект № 2593).

Доповненням до статтi 8 законопроек-
ту фактично пропонується встановити
кiлькiснi обмеження громадських ор-
ганiзацiй, якi мають право на отримання
iнформацiї, що стосується програм що-
до дiтей та молодi вiд органiв державної
влади та органiв мiсцевого самовряду-
вання. А саме: такi вiдомостi матимуть

змогу отримувати лише молодiжнi та
дитячi органiзацiї, кiлькiсть iндивiдуаль-
них членiв яких складає не менш як 0,5
вiдсоткiв вiд чисельностi вiдповiдної
громади на мiсцевому рiвнi та 10 тисяч
членiв – на загальнодержавному рiвнi.

Пропонована норма є абсолютно дис-
кримiнацiйною, адже громадськi органi-
зацiї згiдно з цим проектом закону
оцiнюються не за якiстю втiлення дер-
жавних або мунiципальних програм
щодо дiтей та молодi, а виключно за
кiлькiстю (найчастiше — формального)
членства. Окрiм того, дана норма є пря-
мим порушенням конституцiйного пра-
ва кожного на отримання iнформацiї
про дiяльнiсть органiв державної влади
та мiсцевого самоврядування, Законiв
України «Про iнформацiю», «Про звер-
нення громадян» тощо. Взагалi ж встано-
влювати будь-якi кiлькiснi показники
щодо чисельностi молодiжних та дитя-

чих органiзацiй при узгодженнi вiдповiд-
них проектiв рiшень вбачається сумнiв-
ним, оскiльки у цьому положеннi врахо-
вується лише iндивiдуальне фiксоване
членство у молодiжних та дитячих
органiзацiях i не враховується те, що
членство у цих органiзацiях вiдповiдно
до статтi 5 чинного закону може бути не
лише iндивiдуальним фiксованим, а й
нефiксованим та колективним.

А оскiльки саме Мiнiстерство України
у справах сiм’ї, молодi та спорту є
профiльним з цих питань, то Сергiй
Кузан звернувся до мiнiстра Р.Сафiуллiна
як до очiльника з метою з’ясувати по-
зицiю Мiнiстерства щодо вищезгаданих
норм законопроекту, зважаючи ще й на
те, що з згiдно Висновком Головного
науково-експертного управлiння «…при
прийняттi рiшень щодо дитячих та
молодiжних програм, доцiльно було б
попередньо узгоджувати їх проекти з мо-
лодiжними та дитячими органiзацiями,
враховуючи не їх кiлькiсне представниц-
тво, а статус — всеукраїнський, мiсцевий
та мiжнародний, що встановлюється
статтею 9 Закону України «Про об’єд-
нання громадян». Начальник вiддiлу
роботи з молодiжними та дитячими гро-
мадськими органiзацiями А.І. Бiлий
повiдомив, що позицiя Мiнiстерства з

цього питання є негативною, Мiнiстер-
ство виступає проти згадуваної норми
законопроекту. Р.Сафiуллiн рекоменду-
вав оприлюднити позицiю на офiцiйно-
му сайтi.

Слiд зазначити, що авторство скандаль-
ного законопроекту належить депутату
фракцiї Блоку Литвина О.Зарубiнському.
Очевидно, «нормальнi люди» Литвина
вирiшили законодавчо обмежити опри-
люднення iнформацiї i без того непрозо-
рих схем проведення державних або
мунiципальних програм, що стосуються
дiтей та молодi. А це — грошi, закладенi в
бюджетi. І питання полягає лише в тому,
хто матиме доступ до них (або ж — до
вiдповiдної iнформацiї). Очевидним є
факт, що найбiльше членства мають
саме «молодiжки» так званих провiдних
полiтичних гравцiв, якi «дивним чином»
зiбранi в стiнах нинiшнього парламенту.
А тому й нарiкань анi вiд коалiцiї, анi вiд
парламентської опозицiї бути не по-
винно.

МНК виступає проти фактично пропо-
нованого в законопроектi «мєждусо-
бойчiка», в зв’язку з чим Молодiжний
Кон?рес був одним iз пiдписантiв звер-
нення до лiдерiв депутатських фракцiй
Верховної Ради щодо небезпек законо-
проекту № 2593.
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«НОРМАЛЬНІ ЛЮДИ»
ЗА «ДЕРИБАН» БЮДЖЕТНИХ КОШТІВ
22 жовтня 2010 року в примiщеннi Мiнiстерства України у справах
сiм’ї, молодi та спорту вiдбулась зустрiч мiнiстра Р.Сафiуллiна з
керiвниками всеукраїнських молодiжних та дитячих громадських
органiзацiй, серед яких був присутнiй заступник голови
Молодiжного Нацiоналiстичного Кон?ресу Сергiй Кузан.

Інформцентр МНК

Відбулася презентація книги
про Никифора Гірняка

Убієнним синам України
27 жовтня 2010 року, в середу, о 18-й годині, біля пам’ятника Лесеві Курбасу, що на

перехресті вулиць Прорізна та Пушкінська в Києві, Товариство «Українські Соловки»,
«Меморіал» ім. В.Стуса, Київське Товариство політв’язнів і репресованих, Український
інститут національної пам’яті, громадськість справлять панахиду пам’яті Соловецького етапу,
що розстріляний в урочищі Сандармох на півдні Карелії 27 жовтня, 1, 2, 3 і 4 листопада 1937
року. Протоієрей Володимир Черпак поіменно згадає всіх відомих нам жертв Сандармоху.

Приходьмо зі свічками, з портретами загиблих. Покличмо друзів, знайомих. Хто не зможе
прийти — хай поставить свічку в церкві або вдома.

«Соловецький етап» — це 1111 в’язнів Соловецької тюрми особливого призначення
(СТОН), серед яких було 290 українців: творець театру «Березіль» Лесь Курбас, поет-
неокласик Микола Зеров, драматург Микола Куліш, колишній міністр освіти УНР Антон
Крушельницький та його сини Остап і Богдан, письменники Валер'ян Підмогильний, Павло
Филипович… Більшість українців розстріляні 3 листопада.

Оргкомітет

«Шлях Перемоги» — це громадсько-політичний тижневик, офіційний
друкований орган Організації Українських Націоналістів (бандерівців), перший
номер якого вийшов у Мюнхені 28 лютого 1954 р.

В умовах реальної геополітичної загрози з боку Росії, внутрішніх викликів
національній безпеці «Шлях Перемоги» здійснює інформування українців і в
Україні, і за кордоном про суть і першопричини цих небезпечних процесів,
подає думки відомих експертів, суспільно-політичних діячів, журналістів із цих
питань, сприяє донесенню історичної правди про український визвольний рух.

Зараз газета є одним із важливих захисних «форпостів» України в
інформаційній війні з московським Кремлем.
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Не знаю, чи є на свiтi земля, де б
не жили нашi люди, де не було б
нашого цвiту. І проростає вiн у
чужих краях такими дивовижни-
ми талантами, що викликають i
подив, i захоплення, i вiру в незни-
щеннiсть українського духу, україн-
ського слова i пiснi.

У цьому ще раз переконались
нашi земляки iз Тернополя,

побувавши на концертi бандури-
ста iз Сiднея (Австралiя) заслуже-
ного артиста України Вiктора
Мiшалова. Цей виступ вiдбувався
в рамках туру вiдомого бандури-
ста Україною «Шляхами коб-
зарiв». 

Давно ми не бачили такого
концерту, такого бурхливого вия-
ву емоцiй. Кожен номер публика
сприймала «на бiс». У репертуарi
українського бандуриста з Авст-
ралiї — твори харкiвського банду-
риста Гната Хоткевича, розстрi-
ляного радянською системою,
народнi думки i пiснi, а також
власнi твори.

Вiктор Мiшалов — унiкальне
явище в українськiй культурi. Вiн
народився в Австралiї, закiнчив
Сiднейський державний унiвер-
ситет i педагогiчний iнститут.
Але основним покликанням у
його життi стала бандура, гри на якiй вiн навчався з десяти рокiв — спершу в Авст-
ралiї, потiм — у Пiвнiчнiй Америцi. А в Київськiй консерваторiї, крiм вдосконален-
ня гри на бандурi, вивчав диригування i серйозно займався вокалом. Працював
викладачем i в Австралiї, i в Канадi. 1999 року став заслуженим артистом України,
а 2009 року — нагороджений орденом «За заслуги» II ступеня.

Можна тiльки вклонитися такiй людинi, яка хоч i не народилася в Українi, але
жертовно працює на українську справу, високо несе горде iм’я України, поверта-
ючи їй забутi iмена й забутi твори — цей неоцiненний духовний скарб. Вражає
пiсня бандуриста про український синьо-жовтий стяг, яку вiн написав сам. Пiд
переливи бандури розповiдає пан Вiктор, звiдки на прапорi колiр жовтий, колiр
синiй…

Здавалось би, навiщо йому це там, на далекому континентi. Напевно, щоб ми
бiльше цiнували в Українi те, що здобули.

Тож подумки скажiмо йому слова вдячностi. Вiд усiх українцiв.

Віра ДИМКЕВИЧ

Автор книги — учасник Визвольної бо-
ротьби українського народу, полiт-

в’язень ГУЛАГу, активний дiяч нацiо-
нального вiдродження Пiвдня України
та всiєї Галичини. У книзi вмiщено бага-
то рiдкiсних, маловiдомих для громад-
ськостi матерiалiв, наприклад, про
Таємний унiверситет у Львовi, цiкавi
факти з життя Головнокомандувача
Р.Шухевича та його соратникiв. Роман
Шухевич представлений у правдивому
свiтлi як справжнiй Герой України, заслу-
ги якого перед Україною беззаперечнi.

Книга складається iз п’яти роздiлiв, якi
охоплюють п’ять перiодiв життя автора
вiд 1920-х рокiв до сьогоднiшнього дня.
Видання iлюстроване рiдкiсними фото-
документами. Для дослiдникiв укра-
їнського визвольного руху, педагогiв шкiл
i особливо молодi це чудовий матерiал
для ознайомлення та розслiдування, важ-
ливий для розповсюдження глибиного
представлення нашої iсторiї перiоду ХХ
столiття на українських землях. Л.Полю-
га — iстинний патрiот України, колишнiй

охоронець Р.Шухевича, зв’язковий Про-
воду ОУН — вважає, що наша молодь
правдиву, несфальсифiковану iсторiю Ук-
раїни повинна знати, i тому вiн передає
безкоштовно свої книги у школи, мис-
тецькi та науковi установи.

У першому роздiлi книги — «Львiв моєї
юностi» — автор яскраво i виразно
змальовує раннi роки свого життя, якi
минули в «Рiднiй школi», гiмназiї та
Пластi, у ВНЗ (1920-1930-тi роки), а та-
кож подає вiдомостi про дiяльнiсть у
пiдпiльнiй юнацькiй спiлцi ОУН. З такої
школи життя вiн, безперечно, вийшов
нацiонально свiдомим, стiйким, загарто-
ваним громадянином України, готовим
вiддати життя за свiй рiдний край.

Друга частина книги присвячена Виз-
вольнiй боротьбi українського народу,
iсторiї створення УПА, а головне — зоб-
раженню життя та дiяльностi Головного
командира, легендарного генерал-хорун-
жого Романа Шухевича — «Тараса Чуп-
ринки». Автор книги зазначує: «Про-
вiдник спонукав нас вивчати iсторiю
України та iноземної мови». Бачимо

цiлий епос його дiяльностi в найважчих
умовах воєнного та пiслявоєнного ли-
холiття.

Створенню та боям УПА присвячує
Л.Полюга декiлька роздiлiв книги «Жит-
тя в одвiтi за Україну». «Краще померти,
нiж скоритися вороговi» — цитує вiн
гасло повстанцiв. Крiм героїчної бороть-
би, автор висвiтлює також пiдпiльну
дiяльнiсть упiвцiв iз друкування (в книзi
бачимо достатню кiлькiсть рiдкiсних фо-
тодокументiв перiоду 1940-1950-х рокiв).

У 1946 роцi пiсля арешту Любомир По-
люга, вирвавшись iз рук МDБ зi Львова,
перейшов у пiдпiлля у м. Стрию, потiм
опинився у Дашавi (поблизу Стрия), де
була розмiщена пiдпiльна конспiративна
хата. Згодом його таємне життя продов-
жилося в м. Княгиничах Івано-Франкiв-
ської областi. Там була пiдпiльно-штабна
квартира Романа Шухевича, де Провiд-
ник продовжував плiдно працювати,
керуючи визвольною боротьбою. Тепер у
цiй вiдновленiй квартирi (будинку) ство-
рено музей Романа Шухевича. 

У третiй частинi книги «Через тюрми-
табори» Л.Полюга описує тi 18 мiсяцiв,
якi вiн провiв пiд слiдством МDБ, арсенал
тортур над ним, а також iншими такими
самими повстанцями-патрiотами. Згодом
п. Любомир був засланий до режимного

табору в Інтi (Комi АРСР). Пiсля заслання
поїхав до Херсонської областi, в колишнi
козацькi Олешки, оскiльки iснувала забо-
рона повертатися в рiдну Галичину. На
Пiвднi України вiн проводив активну
нацiоналiстичну дiяльнiсть. І тiльки у
2004 роцi вiн зумiв повернутись до Льво-
ва, де вiдбувалася його революцiйна
дiяльнiсть. Тут вiн бере активну участь у
громадських i полiтичних заходах, розпо-
вiдає молодому поколiнню про визвольну
боротьбу УПА i головне — про Головного
командира генерал-хорунжого Романа
Шухевича, який поклав своє життя за
волю України.

Любомир Полюга в наш час незалеж-
ностi України, за яку боролись i загинули
непокiрнi воїни УПА, пiдпiльники ОУН,
нагороджений орденом «Козацький
Хрест» з двома мечами, орденом «За за-
слуги» III-го ступеня та багатьма медаля-
ми. Тепер вiн активно друкується у пресi,
виступає з лекцiями, видав чотири книги.

Зображуючи iстинних Героїв України,
85-лiтнiй п. Любомир прагне виховати
на цих зразках людину майбутнього,
якiй доведеться суворо стояти на сто-
рожi незалежностi нашої Вiтчизни,
боронити повсякчас її мову, культуру та
iсторичну справедливiсть i економiчну
могутнiсть нашого рiдного краю.
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За сприяння Організації Українських Націоналістів на хвилях радіо «Промінь»
виходить радіопрограма «Нація».

Гостями студії є відомі політики, історики, письменники, громадські діячі.

Слухайте її щонеділі
о 17 год. 45 хв.

Також радіопрограма транслюється для української діаспори на хвилях Всесвітньої
Служби радіо «Україна».

В ЕФІРІ — «НАЦІЯ»

«ЖИТТЯ В ОДВІТІ ЗА УКРАЇНУ» —
актуальна і повчальна книга Любомира Полюги
Книга вийшла друком 2010 року у Львовi з нагоди 15-рiччя дiяльностi
Львiвського мiського осередку товариства «Рiдна школа».

Лідія САДОВА, м. Львів
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Козацького гарту

14 жовтня 1942 року — офіційна дата
створення Української Повстанської

Армії, більш відомої нам як народна армія,
яка боролася за незалежність України в 
40-50-х роках ХХ століття. Вшановуючи цю
славну дату, щороку молоді патріоти з МНК
організовують для молоді табір-джамборі
«Повстанська ватра», який дає змогу учасни-
кам ознайомитись із життям та побутом
воїнів УПА не з книжок, а з власного досвіду.

Цього року табір відбувався з 7 по 10 жовт-
ня в урочищі Гутисько Підгаєцького району,
що на Тернопільщині. Його учасниками
стали понад півсотні молодих патріотів з усіх
куточків України: Києва, Львова, Тернополя,
Миколаєва, Рівного.

Місце цьогорічного проведення «Повс-
танської ватри» вибрали не випадково. Ад-
же саме Підгаєччина у результаті збройної
боротьби ОУН і УПА стала одним із центрів
національного руху опору в Галичині (у 1944-
1952-му роках відбулося 66 боїв і сутичок).
Також на Підгаєччині відбувся останній в
історії бій УПА — 14 квітня 1960 року (вста-
новили пам’ятний знак-хрест (жовтень
2007)).

На учасників чекала цікава та насичена
програма, яка поєднувала в собі фізичний та
інтелектуальний гарт. Фізичний бік був пред-
ставлений практичними заняттями з табір-
ництва, пейнтболом, туристичними змаганнями, спортивними іграми. Також учасники прослу-
хали низку лекцій з історії націоналістичного руху та основ громадської діяльності. Крім того,
таборовики мали змогу вивчити народні та повстанські пісні, зустрітись із ветеранами УПА.

Прес-служба МНК

«Повстанська ватра»
на Тернопільщині
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